

**Organizarea incaperilor pentru
scoala de educatie financiara a
fundatiei OK, mun. Chisinau, bl.
Stefan cel Mare si Sfint, 196**

(denumirea obiectivului)

Beneficiar:BC "Mobiasbanca -OTP Group" SA
Antreprenor: SC "DIAGROS IMOBIL GRUP"SRL

DEVIZ LOCAL № 2

Incalzirea

Valoarea de deviz 52 590,61Lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Utilaj				
1		Contor de energie termica cu ultrasunete Multical 302 G3/4 B (DU15) Kamstrup	buc	1,0000	6 500,000 0,000	6 500,000 0,000
2		Filtru de plasa D20mm	buc	1,0000	155,200 0,000	155,200 0,000
		<i>Total</i>	Lei			6 655,200
		<i>Cheltuii de depozitare</i>	1,2 %			79,862
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 735,062
		2. Lucrari de montare				
3	11-02-022-01	Dispozitive care indica convertizoare primare(curgatoare),instalate pe conducta tehnologica:contor diametrul trecerii conventionale pina la 40mm care se instaleaza pe inbinari de filet(de mufa)	buc	1,0000	14,415 14,415	14,415 14,415
4	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,0000	132,618 132,618	132,618 132,618

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			147,033
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			35,288
		<i>Total</i>	100 %			182,32
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			82,04
		<i>Total</i>	100 %			264,36
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15,86
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				280,22 279,64
		3. Tevi si armatura				
5	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica(0.291*56sectii)	m2	16,3000	$\frac{1\,239,214}{23,064}$	$\frac{20\,199,195}{375,943}$
6	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" - 3/4"(robinet coltar de radiator termostatic (tur)D15))	buc	2,0000	$\frac{273,827}{25,947}$	$\frac{547,654}{51,894}$
7	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"(Robinet coltar de radiator tur) d15mm	buc	2,0000	$\frac{257,539}{10,379}$	$\frac{515,078}{20,758}$
8	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"(Robinet coltar de radiator (retur)D-15mm)	buc	4,0000	$\frac{257,539}{10,379}$	$\frac{1\,030,155}{41,515}$
9	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"(Robinet sferic de inchidere d-20mm)	buc	5,0000	$\frac{116,394}{8,649}$	$\frac{581,970}{43,245}$
10	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"Ventil de balansare D20mm	buc	1,0000	$\frac{820,612}{13,262}$	$\frac{820,612}{13,262}$
11	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena	m	11,3000	$\frac{42,841}{}$	$\frac{484,103}{}$

1	2	3	4	5	6	7
		armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm*3.4mm(PPR PN20)			20,181	228,045
12	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm*4.2 PPR PN20	m	2,0000	50,874 23,064	101,748 46,128
13	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	13,3000	6,597 5,189	87,745 69,019
14	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	13,3000	4,613 4,613	61,350 61,350
15	RpSF50A	Aprobarea hidraulica si spalarea sistemelor de incalzire centrala cu apa	m	13,3000	6,041 4,036	80,348 53,681
16	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20mm sanflex t.=10mm	m	11,3000	25,264 20,181	285,484 228,045
17	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25mm sanflex t.=10mm	m	2,0000	25,805 20,181	51,610 40,362
		<i>Total</i>	Lei			24 847,052
		<i>Transportare materiale</i>	10 %			2 352,875
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	2 %			470,575

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			305,579
		Total	100 %			30 328,95
		Cheltuieli de regie	14.5%			4 397,69
		Total	100 %			34 726,64
		Beneficiu de deviz	6 %			2 083,59
		Total	100 %			36 810,23
		Total Tevi si armatura Inclusiv salariu				36 810,23 1 273,247

		Total	Lei	43 825,51
		TVA	20 %	8765,10
		Total deviz:		52 590,61
		Inclusiv salariu		1 552,88

Deviz local de resurse № 2

Incalzirea

Valoarea de deviz **52 590,61Lei**

Intocmit in prețuri curente 13.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	57,66	147,033
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	16,4960	57,66	951,159
3.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	4,6550	57,66	268,407
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9310	57,66	53,681
		Total manopera				1 552,88

Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,5739	135,00	77,476
2.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0049	35,00	0,171
3.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,1578	22,50	26,050
4.	2521216710000-1	Teava din polietilena sau polipropilena (PPR d-20mm PN20 fittinguri 65% din costul tevii)	m	11,6390	22,00	256,058
5.	2521216710000-	Teava din polietilena sau polipropilena	m	2,0600	27,00	55,620

	3	PPRd-25PN20 fittinguri 65% din costul tevii)				
6.	2822115700001	Radiator	m2	16,4630	1 200,00	19 755,600
7.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	2,0000	245,00	490,000
8.	2875274202700-3	Robinet coltar de radiator (retur)D-15mm)	buc	4,0000	245,00	980,000
9.	2875274202700-65	Ventil de balansare D20mm	buc	1,0000	803,75	803,750
10.	2875274205100-35	Robinet sferic de inchidere d-20mm)	buc	5,0000	105,00	525,000
11.	2913134626000-2	robinet coltar de radiator termostatic (tur)D15	buc	2,0000	245,00	490,000
12.	332051735223-1	Termoizolatie conducte D=20mm sanflex t.=10mm	m	12,2210	4,70	57,439
13.	332051735223-2	Termoizolatie conducte D=25mm sanflex t.=10mm	m	2,1630	5,20	11,248
14.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0333	10,00	0,333
		Total materiale de construcții				23 528,75

Utilaje de construcții:

1.	1	Contor de energie termica cu ultrasunete Multical 302 G3/4 B (DU15) Kamstrup	buc	1,0000	6 500,00	6 500,000
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	0,1197	220,00	26,334
3.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,5320	35,20	18,726
4.	3	Filtru de apa D20mm	buc	1,0000	155,20	155,200
		Total utilaje de construcții				6 780,12

Total	Lei	43 825,51
TVA	20 %	8 765,10

Total deviz:

52 590,61

Elaborat:

Antreprenor SC “Diagros Imobil Grup”_____